
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от (?£ № / / / / ’
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

Верхнесалдинского городского округа до 2021 года», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа

от 26.09.2014 № 3001

В соответствии с решениями Думы городского округа от 28.08.2019 № 211 
«О внесении изменений в решение Думы городского округа от 25.12.2018 № 141 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2019 год и плановый 
период 2020-2021 годов», от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа», 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 
№ 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, во исполнение решения Арбитражного суда Свердловской 
области от 28.01.2019 по делу № А60-70716/2017 о взыскании основного долга, 
расходов по уплате государственной пошлине, расходов по экспертизе в пользу 
ООО «Экостройпроект»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 26.09.2014 № 3001 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа до 
2021 года», (в редакции от 30.04.2015 № 1452, от 06.05.2015 № 1487, от 18.09.2015 
№ 2775, от 01.10.2015 № 2903, от 15.10.2015 № 3047, от 11.12.2015 № 3574, от 
15.03.2016 № 948, от 30.03.2016 № 1137, от 01.06.2016 № 1778, от 11.04.2017 № 1250, 
от 20.07.2017 № 2140, от 24.10.2017 № 3135, от 05.12.2017 № 3525, от 25.01.2018 
№ 261, от 16.08.2018 № 2250, от 14.12.2018 № 3396, от 13.03.2019 № 925, от
25.06.2019 № 1987, от 16.08.2019 № 2403) (далее -  Программа), следующие 
изменения:

1) в паспорте Программы раздел «Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации» изложить в следующей редакции:
«

Объемы Всего -124 076,6 тыс. рублей,
финансирования 2015 год -  34 826,1 тыс. рублей;
муниципальной 2016 год -  36 884,6 тыс. рублей;
программы по годам 2017 год -  15 467,5 тыс. рублей;
реализации 2018 год -4  084,5 тыс. рублей;



2

2019 год -3 107,1 тыс. рублей;
2020 год -14 853,4 тыс. рублей;
2021 год -  14 853,4 тыс. рублей 
в том числе:
областной бюджет:
Всего -  2 284,2 тыс. рублей
2015 год -  0,0 тыс. рублей;
2016 год -  2 284,2 тыс. рублей;
2017 год -  0,0 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей 
местный бюджет:
Всего -  98 849,2 тыс. рублей
2015 год -  30 720,5 тыс. рублей;
2016 год -  24 142,8 тыс. рублей;
2017 год -  7 087,5 тыс. рублей;
2018 год -4 084,5 тыс. рублей;
2019 год -  3107,1 тыс. рублей;
2020 год -  14 853,4 тыс. рублей;
2021 год -  14 853,4 тыс. рублей 
внебюджетные источники: 
Всего -  22 943,2 тыс. рублей
2015 год -  4 105,6 тыс. рублей;
2016 год -  10 457,6 тыс. рублей;
2017 год -  8 380,0 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -0,0 тыс. рублей_____

»;
2) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
2.Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-salda.ru.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и. о. заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту Н.С. Зыкова.

Глава Верхнесалдинского городского округа

http://www.v-salda.ru


3

Приложение
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
«О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергетической
эффективности Верхнесалдинского
городского округа до 2021 года»,
утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 26.09.2014 № 3001» 
от 0 ?  /&. J a /9  № o / f j f

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергетической
эффективности Верхнесалдинского
городского округа до 2021 года»»

ПЛАН
мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа до 2021 года»



4

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. ВСЕГО по муниципальной 
программе, в том числе

124076,6 34 826,1 36 884,6 15 467,5 4 084,5 3107,1 14 853,4 14 853,4 X

2. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

3. областной бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

4. местный бюджет 98849,2 30 720,5 24 142,8 7 087,5 4 084,5 3107,1 14 853,4 14 853,4 X

5. внебюджетные источники 22 943,2 4 105,6 10 457,6 8 380,0 0,0 0,0 0,0 0,0, X

6. Капитальные вложения 89 351,5 25 845,5 27 522,2 14 285,4 0,0 0,0 10 849,2 10 849,2 X

7. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

8. областной бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

9. местный бюджет 68 486,7 24125,5 16 757,4 5905,4 0,0 0,0 10 849,2 10 849,2 X

10. внебюджетные источники 18 580,6 1 720,0 8 460,6 8 380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

11. Прочие нужды 34725,1 8 980,6 9 362,4 1 182,1 4 084,5 3107,1 4004,2 4004,2 X



5

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

12. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

13. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

14. местный бюджет 30362,5 6 595,0 7 385,4 1 182,1 4 084,5 3107,1 4004,2 4004,2 X

15. внебюджетные источники 4 362,6 2 385,6 1 977,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

16. Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа до 2021
года»

17. ВСЕГО по подпрограмме 1, в 
том числе

103687,0 29 788,7 30 889,2 14 877,1 3682,5 2751,1 10849,2 10849,2 X

18. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

19. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

20. местный бюджет 82925,3 27 074,5 21 221,7 6497,1 3 682,5 2751,1 10849,2 10849,2 X

21. внебюджетные источники 20 761,7 2 714,2 9 667,5 8 380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



6

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

22. 1. Капитальные вложения

23. Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 

том числе

84040,2 25 845,5 22 210,9 14 285,4 0,0 0,0 10849,2 10849,2 X

24. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

25. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

26. местный бюджет 66202,5 24 125,5 14 473,2 5 905,4 0,0 0,0 10849,2 10849,2 X

27. внебюджетные источники 17 837,7 1 720,0 7 737,7 8 380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

28. Мероприятие 1. Проведение 
мероприятий по 

проектированию, реконструкции, 
модернизации и строительству 

систем коммунальной 
инфраструктуры

48943,7 2 720,0 10 239,9 14 285,4 0,0 0,0 10849,2 10849,2 1.1.1.12. -
1.1.1.13,
1.1.1.14,
1.1.1.15, 
1.1.1.16

29. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

30. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



7

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

31. местный бюджет 31 106,0 1 000,0 2 502,2 5 905,4 0,0 0,0 10849,2 10849,2 X

32. внебюджетные источники 17 837,7 1 720,0 7 737,7 8 380,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

33. Мероприятие 4. Модернизация 
котельной № 3

35 096,5 23 125,5 11 971,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

34. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

35. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

36. местный бюджет 35 096,5 23 125,5 11 971,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

37. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

38. 2. Прочие нужды

39. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том числе

19646,8 3 943,2 8 678,3 591,7 3 682,5 2751,1 0,0 0,0 1.1.1.16

40. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

41. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



8

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

42. местный бюджет 16722,8 2 949,0 6 748,5 591,7 3682,5 2751,1 0,0 0,0 X

43. внебюджетные источники 2 924,0 994,2 1 929,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

44. Мероприятие 1. Проведение 
мероприятий по 
проектированию, 

реконструкции, модернизации и 
строительству систем 

коммунальной инфраструктуры

13227,9 3 943,2 2 259,4 591,7 3 682,5 2751,1 0,0 0,0 X

45. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

46. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

47. местный бюджет 10303,9 2 949,0 329,6 591,7 3 682,5 2751,1 0,0 0,0 X

48. внебюджетные источники 2 924,0 994,2 1 929,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

49. Мероприятие 3. Погашение 
организациями жилищно- 
коммунального хозяйства 

Верхнесалдинского городского 
округа задолженности за

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



9

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

топливно-энергетические
ресурсы

50. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

51. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

52. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

53. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

54. Мероприятие 9. Проведение 
мероприятий по подготовке 

котельных в деревне Северная, 
деревне Никитино, поселке 

Песчаный, поселке 
Басьяновский, к отопительному 

сезону 2016-2017 годов

6 418,9 0,0 6 418,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

55. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
56. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

57. местный бюджет 6 418,9 0,0 6 418,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
58. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



10

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

59. Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»

60. ВСЕГО по подпрограмме 2, в 
том числе

18 384,7 5 037,4 5 594,5 234,4 100,0 100,0 3 659,2 3 659,2 X

61. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

62. областной бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

63. местный бюджет 13 919,0 3 646,0 2 520,2 234,4 100,0 100,0 3 659,2 3 659,2 X

64. внебюджетные источники 2 181,5 1 391,4 790,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

65. 2.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства

66. Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 

том числе

5 311,3 0,0 5 311,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

67. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

68. областной бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

69. местный бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



11

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

70. внебюджетные источники 742,9 0,0 742,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

71. Мероприятие 8. Реализация 
мероприятий по 

энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности в отношении 

общего имущества 
собственников помещений в 

многоквартирном доме

5 311,3 0,0 5 311,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.2.1.14,-
2.2.1.17.,
2.2.1.29.

72. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

73. областной бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

74. местный бюджет 2 284,2 0,0 2 284,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

75. внебюджетные источники 742,9 0,0 742,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

76. 2.2. Прочие нужды

77. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том числе

13073,4 5 037,4 283,2 234,4 100,0 100,0 3 659,2 3 659,2 X



12

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

78. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

79. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

80. местный бюджет 11 634,8 3 646,0 236,0 234,4 100,0 100,0 3 659,2 3 659,2 X

81. внебюджетные источники 1 438,6 1 391,4 47,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

82. Мероприятие 5. Проведение 
мероприятий по повышению 

энергетической эффективности 
инженерной инфраструктуры

7 318,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 659,2 3 659,2 2.2.1.14,-
2.2.1.17.

83. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

84. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

85. местный бюджет 7 318,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 659,2 3 659,2 X

86. внебюджетные источники 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

87. Мероприятие 6. Установка 
счетчиков в многоквартирных

5 555,0 5 037,4 283,2 234,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2.1.14,-
2.2.1.17.



13

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

домах

88. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

89. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

90. местный бюджет 4 116,4 3 646,0 236,0 234,4 0,0 0,0 0,0 0,0 X

91. внебюджетные источники 1 438,6 1 391,4 47,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

92. Мероприятие 10. Оснащение 
индивидуальными приборами 
учета жилых и нежилых 
помещений, находящихся в 
собственности
Верхнесалдинского городского 
округа

200,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 2.2.1.29.

93. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
94. областной бюджет 0,0 0,0, 0,0 0,0 0,0 0,0, 0,0 0,0 X
95. местный бюджет 200,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 X

96. внебюджетные источники 0,0 0,0, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X



14

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

97. Подпрограмма 3 «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений Верхнесалдинского городского
округа до 2021 года»

98. ВСЕГО по подпрограмме 3, 
в том числе

2 004,9 0,0 400,9 356,0 302,0 256,0 345,0 345,0

99. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101. местный бюджет 2 004,9 0,0 400,9 356,0 302,0 256,0 345,0 345,0

102. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

103. 1. Прочие нужды 0,0

104. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том числе

2 004,9 0,0 400,9 356,0 302,0 256,0 345,0 345,0 X

105. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

106. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

107. местный бюджет 2 004,9 0,0 400,9 356,0 302,0 256,0 345,0 345,0 X



15

№
строк

и

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов на 

финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

108. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

109. Мероприятие 7.
Предоставление субсидий 

садоводческим, 
огородническим и дачным 

некоммерческим объединениям

2 004,9 0,0 400,9 356,0 302,0 256,0 345,0 345,0 3.1.1.1.- 
3.1.1.3.

110. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

111. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

112. местный бюджет 2 004,9 0,0 400,9 356,0 302,0 256,0 345,0 345,0 X

113. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

».



СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО
городского округа

ул. Энгельса, 46, г. Верхняя Салда, 
Свердловская область, 624760 

Тел. (34345) 2-34-75

27.09.2019 № 197 
на от 27.09.2019 № б/н

И. о. заместите ля главы
администрации по жилищно- 
коммунальному хозяйству, энергетике 
и транспорту
Н.С.Зыкову

о направлении заключения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления администрации Верхнесалдинского

городского округа
«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства, повышение энергетической эффективности 
Верхнесалдинского городского округа до 2021 года», утвержденную 

постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа
от 26.09.2014 №3001.

В соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального Закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно -  
счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», главы 9 
Положения о Счетной палате (контрольно-счётном органе) 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденного решением Думы 
городского округа от 28.09.2011 № 540, Счетной палатой
Верхнесалдинского городского округа (далее по тексту -  Счетная палата) 
проведена экспертиза проекта постановления администрации 
Верхнесалдинского городского округа (далее по тексту - Проект) «О 
внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства, повышение энергетической эффективности 
Верхнесалдинского городского округа до 2021 года», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от
26.09.2014 № 3001 (далее по тексту -  Программа).

Проект поступил в Счётную палату 27.09.2019 со следующими 
документами:

1) Сопроводительное письмо от 27.09.2019 № б/н с пояснительной 
запиской - на 1 листе;



2

2) Проект -  на 15 листах с приложением № 2 к Программе;
3) Лист согласования Проекта начальником Финансового 

управления администрации Верхнесалдинского городского округа и 
начальником отдела по экономике администрации Верхнесалдинского 
городского округа.

В ходе экспертизы Программы проведен финансово-экономический 
анализ вносимых изменений и дана оценка на соответствие их Бюджетному 
кодексу Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ) и Порядку 
формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского 
городского округа (далее по тексту - Порядок), утверждённому 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от
06.04.2015 № 1154 с внесенными изменениями от 20.07.2015 № 2173, от
11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594.

1. Анализ вносимых изменений в Программу на соответствие 
бюджетному законодательству.

Внесение изменений в ранее утвержденную Программу связано с 
уточнением объемов финансового обеспечения реализации программного 
мероприятия 1 «Проведение мероприятий по проектированию, 
реконструкции, модернизации и строительству систем коммунальной 
инфраструктуры» подпрограммы 1 «Развитие и модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа до
2021 года» в соответствии с внесением изменений в расходную часть 
бюджета Верхнесалдинского городского округа на основании решения Думы 
городского округа от 28.08.2019 № 211 «О внесении изменений в решение 
Думы городского округа от 25.12.2018 № 141 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2019 год и плановый период 2020-
2021 годов».

В связи с планируемым внесением изменений потребность в общем 
финансировании Программы до 2021 года увеличится на 1563,1 тыс. рублей 
и составит 124076,6 тыс. рублей.

Общий объем средств, предусмотренных Программой на финансовое 
обеспечение реализации мероприятий в 2019 году, соответствует объему 
бюджетных ассигнований, утвержденному решением Думы городского 
округа от 25.12.2019 № 141 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» (далее 
по тексту - решение о бюджете), с учетом внесенных изменений по главному 
распорядителю бюджетных средств -  администрация Верхнесалдинского 
городского округа, разделу бюджетной классификации 0502 «Коммунальное 
хозяйство», целевой статье 01 101 25000 «Проведение мероприятий по 
проектированию, реконструкции, модернизации и строительству систем 
коммунальной инфраструктуры».
2. Оценка вносимых изменений в Программу на соответствие Порядку.



3

2.1. В части соблюдения процедуры подготовки проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений установлено, что внесение изменений в 
Программу произведено в соответствии с пунктом 20 главы 3 утвержденного 
Порядка: приведение муниципальной программы в соответствие с решением 
Думы городского округа о бюджете.
2.2. При внесении изменений в Программу в части увеличения объемов 
финансирования ответственным исполнителем уточнение плановых значений 
целевых показателей в соответствии с пунктом 20-1 главы 3 утвержденного 
Порядка не произведено по причине отсутствия влияния.
2.3 .Приведение Программы в соответствие с решением о бюджете 
производится в сроки, установленные пунктом 25 главы 4 утвержденного 
Порядка.

Вывод: замечания экономического и правового характера к Проекту 
отсутствуют.

Председатель Счётной палаты Н.М. Заболотская



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

По внесению изменений в программу «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства, повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского

городского округа до 2021 года»

В целях реализации решения Думы городского округа от
28.08.2019 № 211 «О внесении изменений в решение Думы городского
округа от 25.12.2018 № 141 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года» (в редакции от 16.08.2019 № 2403) (далее -  Программа), 
во исполнение решения Арбитражного суда Свердловской области от
28.01.2019 по делу № А60-70716/2017 о взыскании основного долга, расходов 
по уплате государственной пошлине, расходов по экспертизе в пользу ООО 
«Экостройпроект», внесены следующие изменения:

Увеличен объем расходов на 2019 год по подпрограмме 1 «Развитие и 
модернизация систем коммунальной инфраструктуры ВСГО до 2021 года» на 
сумму 1563,1 тыс. руб.

Ведущий специалист отдела ЖКХ А.А. Егорова


